İkinci eser olan Nuri Topaloğlu’nun (1998) *Tek Hadis Şerhleri* adlı kitabı ise Cihan’ın makalesinin biraz daha geliştirilmiş hali olarak tavsif edilebilir. Kitabında yüz yetmiş

2 Taha Rıdvan Akay’ın 2019’da tamamlanan *Osmanlı’da Tek Hadis Şerhçiliği: Kâfiyecî (879/1474) Örneği* adlı yüksek lisans tezi tek hadis şerhlerinin tez seviyesinde çalışılan bir konu olmaya başladığını göstermesi açısından önemlidir.

bir adet tek hadis şerhinin bibliyografik bilgilerini veren yazar, kitabına yazdığı kısa bir giriş ve sonuçta tek hadis şerhlerinin tarihi ve yazılış sebepleri hakkında muhtasar bilgiler vermiş, elde ettiği bilgileri istatistiklere dökerek bazı tespitlerde bulunmuştur.

Bununla birlikte, gerekli görüldüğü yerlerde Türcan'ın bu tarih anlatısının ve dönemlendirmesinin sorunlu görülen bazı taraflarına dikkat çekilmiştir.

Hadis şerhlerinin oluşum sürecinin ikinci aşamasının başlangıcı olarak ise hadislerin tedvin dönemi alınabilir. Hadisler, Emevî halifesi Ömer b. Abdülazîz'in (ö. 101/720) resmî tedvin emrine kadar çoğunlukla şifahi olarak aktarılıyordu. Bu dönemde daha çok –Hz. Peygamber döneminde de olduğu gibi– hadisleri “anlama” çabaları ön planda olmuştur. Hadislerin tedvin döneminde yazıya geçirilmesi ile ise hadisleri “yorumlama” faaliyeti başlamıştır (Türcan, 2011, s. 22).

Tedvinden kısa bir süre sonra (ya da onunla eşzamanlı olarak) başlayan tasnif dönemi ise hadis şerhlerinin oluşumunun üçüncü aşamasıdır. Tasnif faaliyetinin hadis şerhiyle ilişkisi, kendisini musannef kitapların bâb başlıklarında göstermektedir. Musannifler, kitaplarında hadisleri bâb başlıklarının altına dizmişlerdir, bu da belirli hadislerin yorumlanarak altına yerleştirildiği o bâb başlığı ile ilişkilendirilmesi anlamına gelmektedir (Türcan, 2011, s. 22). Bu yorumlama faaliyetinin en bariz olduğu kitap, Buhârî'nin (ö. 256/870) *el-Câmi 'u's-şahîh'*idir (Blecher, 2018, pp. 62-63). Buhârî'nin bu yorumlama faaliyeti “*Fıkhü'l-Buhârî fi terâcimihi* (Buhârî'nin fikhî bâb başlıklarındadır).” sözüyle de meşhur olmuştur. Kimi âlimler Buhârî'nin *el-Câmi 'u's-şahîh'*inin bâb başlıklarını inceleyen müstakil eserler de kaleme almışlardır (Uğur, 1996, s. 256 ve Kaynar, 2016, ss. 7-61).

Dördüncü aşama olarak ise garîbü'l-hadîs ilminin ortaya çıkışı kabul edilebilir. Kendisiyle ilgili müstakil eserlerin 2./8. yüzyılın ikinci yarısında telif edildiği görülen garîbü'l-hadîs ilminin başlangıcını –onunla ilk defa yoğun olarak ilgilenen kişilerin Şu'be b. el-Haccâc (ö. 160/776) ve Malik b. Enes (ö. 179/795) olduğu (Kandemir, 1996, s. 376) göz önünde bulundurulursa– 2./8. yüzyılın ilk yarısına kadar geri götürmek mümkün gözükmemektedir. Garîbü'l-hadîs ile iştigal, hadislerdeki anlaşılması zor kelimelerin manalarının açıklanması anlamına geldiği ve bu açıklamalar, hadislerin anlaşılmasında ve

hadislerden çıkan fikhî ahkâma yer verdiği için bu eserler, kimi müellifler tarafından “şerh” olarak isimlendirilmemiş, garîbü'l-hadîs ile hadis şerhleri arasında bir geçiş mahiyetinde eserler olarak telakki edilmiştir (İbnü'l-Esîr, 1969, s. 45). Ayrıca, Hattâbî'den önce yaşayan İbnü's-Serh'in (ö. 250/864) *Şerhu'l-Muvaţta'* (Sandıkçı, 1991, s. 325), Yahyâ b. Zekeriyâ b. Müzeyn'in (ö. 259/872) *Tefsîru'l-Muvaţta'* (Kettânî, 1994, s. 8), ve el-Bezzâr'ın (ö. 292/905) *Şerhu Muvaţta' i Mâlik*

(Sandıkçı, 1991, ss. 184-185) adlı eserlerinde İmam Mâlik'in *Muvaţta*'ını şerh ettikleri de kaynaklarda geçen bilgiler olarak karşımızda durmaktadır. Bu bilgilerin doğru olması durumunda ilk hadis şerhinin telif tarihini hicrî üçüncü yüzyılın ilk yarısına kadar geri götürmek mümkün olacaktır.

Hattâbî ile başlatılan hadis şerhleri tarihi kabaca iki kısma ayrılmaktadır. Birinci kısım, Hattâbî'nin şerhlerini yazdığı dönemden Yahyâ b. Şeref en-Nevevî'nin (ö. 676/1277) Müslim b. el-Haccâc'ın (ö. 261/875) *el-Müsnedü's-şâhîh* isimli eseri üzerine yazdığı şerhe kadar olan dönemdir. Bu dönemde yazılan şerhlerde garîbül-hadîs ile beraber özellikle hadislerden çıkan fikhî hükümlerin, bu şerhlerin karakteristiğini belirleyecek yoğunlukta bulunmasından dolayı, bunlar “fikhî şerhler” olarak isimlendirilmiştir (Türcan, 2011, s. 54).

İkinci kısım ise Nevevî'nin *el-Müsnedü's-şâhîh* üzerine yazdığı şerhten sonraki dönemde telif edilen eserlerdir. Bunlar, hadisleri sadece garîbül-hadîs ve fikhü'l-hadîs açılarından değil, şekil ve içerikle ilgili neredeyse bütün açılardan inceledikleri için “zengin içerikli şerhler” olarak isimlendirilmiştir (Türcan, 2011, s. 197). Bu dönemdeki hadis şerhlerinin en meşhurları İbn Hacer el-Askalânî'nin (ö. 852/1449) ve Bedruddîn el-Aynî'nin (ö. 855/1451), Buhârî'nin *el-Câmi'u's-şâhîh*'i üzerine yazdıkları *Fethu'l-Bârî* ve *Umdetü'l-kârî* adlı şerhleridir. Bu şerhler, birçok âlim tarafından hadis şerhlerinin en mükemmelleri kabul edilmiştir. Öyle ki, kimi âlimler bu şerhlerden sonra Buhârî'nin kitabı üzerine şerh yazılmasına gerek kalmadığını düşünmüşlerdir. Buna Şevkânî'nin (ö. 1250/1834) bir sözü örnek olarak verilebilir. Bir gün öğrencileri, Şevkânî'ye, “Buhârî'nin *el-Cami*'ini şerh etseniz ne güzel olur.” demişler, o da Hz. Peygamber'in bir hadisine telmihte bulunarak ve İbn Hacer'in *Fethu'l-Bârî*'sini kastederek “Fetihten sonra hicret yoktur.” diye cevap vermiştir (el-Kannevcî, t.y., s.

Onu, on sekiz şerhle İbn Teymiyye takip etmektedir. Bu iki âlimin de 8./14. yüzyılda yaşadığı zikredilmişti. Bu âlimlerin neden bu kadar çok şerh yazdıkları sorgulanıp hayatları incelendiğinde, özellikle İbn Receb'in genel olarak hadisleri şerh etmeye büyük ihtimam gösterdiği görülmektedir. Zira kendisi Tirmizî'nin (ö. 279/892) *el-Câmi* 'ine bir şerh yazmış, *Cami 'u'l-'ulûm ve'l-hikem* adlı eserinde Nevevî'nin meşhur *el-Erba 'ün*'unu esas alarak cevâmi' u'l-kelim özelliğine

sahip elli hadisi şerh etmiş, ayrıca Buhârî'nin *el-Câmi'u's-şahîh*'ini de şerh etmeye başlamış ancak bitirememiştir (Kallek, 1999, s. 245).

Bir âlimden bir hadisin şerh edilmesinin istenmesi. Tek hadis şerhlerinin telif sebeplerinin en yaygınlarından biri, öğrencilerinin, hocalarından bir hadisi şerh etmelerini istemeleridir.

Bu sebeple telif edilen tek hadis şerhlerine örnek olarak Kadı İyâz'ın (ö. 544/1149) *Buğyetü'r-râid limâ tezammenehû hadîşü Ümmi Zer' mine'l-fevâid* adlı eseri zikredilebilir. Kadı İyâz, bu eserini, bir öğrencisinin kendisinden Ümmü Zer' hadisini şerh etmesini istemesi üzerine telif etmiştir. Kendisi, kitabının mukaddimesinde şöyle demektedir (Kadı İyâz, 1975, s. 1):

Müellifler de bazı durumlarda sadece sorulan soruya cevap vermekle yetinirken, bazı durumlarda soruda geçmeyen konularla ilgili açıklamalar da yapmışlardır; bu da yazılan şerhlerin hacminin büyümesine sebep olmuştur.

Mezkûr telif sebebine sahip olan tek hadis şerhlerinden biri Kemâleddin İbnü'l-Hümâm'ın (ö. 861/1457) *İ'râbu kavlihî kelimetâni hafîfetâni 'ale'l-lisân* adlı eseridir. İbnü'l-Hümâm, bu eseri, bir kadının ona bu hadisle ilgili soru sorması üzerine telif etmiştir. Kendisi, eseri neden yazdığını şöyle açıklamaktadır (Kemâleddin İbnü'l-Hümâm, 2011, ss. 17-18):

Yanıma bir kadın geldi.

Peygamber'e ait olmayanları ona ait olanlardan ayırmayı kendilerine bir vecibe telakki etmişlerdir. Halk arasında yaygın olan sözleri inceleyen bu literatürün en meşhur iki örneği Şemseddin es-Sehâvî'nin *el-Makâşidü'l-Hasene fi beyâni keşrin mine'l-eğâdisi'l-müştehera 'ale'l-elsine* ile İsmail el-Aclûnî'nin (ö. 1162/1749) *Keşfü'l-hafâ' ve müzîlü'l-ilbâs 'amme'stehera mine'l-eğâdis 'alâ elsineti'n-nâs* adlı eserleridir.

Zikredilen eserler, halk arasında yaygın olarak kullanılan birçok sözü inceleyip bu sözlerin Hz.

Öyle ki bu çabalar sonucunda “muhtelifü'l-hadîs” adında, birbirleriyle çelişir gibi görünen hadisleri inceleyen ve aralarını bulma amacını taşıyan müstakil bir ilim dalı teşekkül etmiştir. Bu ilim dalında verilen eserlerin en meşhuru şüphesiz İbn Kuteybe'nin (ö. 276/889) *Te'vilü muhtelifi'l-hadîs* isimli eseridir.

Birbiriyle ihtilaf halindeymiş gibi gözükten bazı hadisler ise tek başlarına müstakil eserlerde incelenmişlerdir. Şihâbeddin el-Hafâcî'nin *Risâle fi hadîsi rufi 'a'l-kalemu 'an selâse ve 'l-tevfîk beynehû ve beyne 'l-hadîsi 'l-vârid fi 'ş-şıbyân murûhum bihâ liseb'in* adlı eseri buna bir örnek sayılabilir.

Müellifin, eserinin ilk hadisi olan niyet hadisini bir imla meclisinde şerh etmesi sebebiyle bu eser, *el-İmlâ' şerhu hadîsî inneme'l-a'mâlu bi'n-niyyât* olarak isimlendirilmiştir.

Şahsî sebeplerden dolayı telif edilen tek hadis şerhlerine bir başka örnek de Osman el-Ankaravî'nin (ö. 1277/1860) *Füyûzu'l-me'ârifî'l-ilâhiyye fî şerhi hadîsî inna'llâhe yühibbü'l-'abde't-ta'îyye'l-ganiyye'l-hafîyye* adlı şerhidir. Eserin mukaddimesinde geçtiğine göre dönemin sultanı, şerhin isminde geçen hadisi hüsn-i hatla yazıp, altın varaklı bir çerçeveye koydurup Ankaravî'ye hediye etmiştir.

Danışman hocam Halit Özkan'a makalenin bütün aşamalarındaki kıymetli katkılarından ve mütemâdî desteklerinden dolayı teşekkürlerimi sunarım.

Kaynakça

- Ahatlı, E. & Korkmazer, G. (2018). Osmanlı hadis şerhçiliğinde niyet hadisi örneği. *Usûl: İslam Araştırmaları*, 29, 7-38.
- Akay, T. R. (2019). *Osmanlı'da Tek Hadis Şerhçiliği: Kâfiyecî (879/1474) Örneği* (Yüksek lisans tezi, İstanbul Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul).
- el-Askalânî, A. (2015). *Cüz'ün fi'l-keîmî 'alâ kavlihî inne'mraetü lâ teruddü yede lâmis*. (Cemâl el-Heceesî, Nşr.) Beyrût: Dâru'l-Beşâiri'l-İslâmiyye.
- el-Atîk, Y. (1997). *et-Ta'rif bimâ üfride mine'l-ehâdisi bi't-tasnîf*.